



له میژووی روژه لاتی نیوه راستا زۆرن ئه و بۆنانه ی که هه ر کام له گه لانی ئه م ناوچه یه مۆرکی خاوه نایه تییان له سه ریان هه یه و به شانازییه وه له کات و ساتی تاییه ت به و بۆنانه، یادیان لیده که نه وه و پێش له له نیو چوون و له بیر چوونه وه یان ده گرن. له هه مان کاتدا ده توانین بلیین که روژه لاتی نیوه راست نازکترین و ناارامترین و ده و له مه ندرتین ده شه ر ه له سه ر گۆی زه وی و ئه م فره کولتوری و فره ئایینی و فره نه ته وه بیه وای کردووه که ئه م مه ئبه نده هه ر ده م گۆره پانی کیشه بییت و نه ته وه یه ک له پیناو له نیو نه چوونی چوارچپوه ی میژوویی و سیاسی و فه رهه نگی خۆی ملی له ملی به ر به ره کانی ناوه و نه ته وه یه کی دیکه له بیر داگیرکردنی



بیهیزه که ی ته نیشتی بووه وویستوویه تی یاسای جه نکه ل ببا به ریوه. به واتایه کی دیکه ئه و نه ته ته وه به هیژتره، پپی و ابووه که نه ته وه ی زۆردار ده بی نه ته وه بیهیزه که ی ته نیشتی، بی هیژ و دیلتر بکاو تا ئه و جییه ی که ده گونجی ره فتاری جینوووسایدی به دژ به کار بیئی. وه ک لای هه مووان روونه دانیشتوانی روژه لاتی نیوه راست پیکدین له ئا ریاییه کان و توورک و عه ره به به ره گه ز سامییه کان. له نیو ئه م گه لانه دا ئه و گه لانه ی که بۆنه یه کیان به ناو نه ورۆز هه یه، پیکدین له ئارییه کان که بریتین له کورده کان و باقی گه لانی فارس زمان و . . .

نژادی ئاری خاوه ن بۆنه یه کی تاییه تن به ناوی نه ورۆز، واته روژی نوئی. له گه ل روژی نویدا، یه که م له رووی نوئی بوونه وه ی سروشتدا، ژیان له روانه وه و بوژانه وه دا پی ده نیته فوناخیکی نوئی و ئال و گۆریکی ته واو به سه ر ئاو وهه وادا دیت و خۆره ی به فراو و چریکه ی بولبول بو گۆل و چرو دانی دره خت و ریژنه و خرمه خرمی بارینی باران هه والی هاتنی ئه م نوپوونه وه یه ده ده ن. له بواری ئابوری شه وه هرزیکی نوئی زیاتر بزوتن له ژیانی هه ر تاکیکدا ده ست پی ده کاو بازاره کان گه رمتر و کییه رکیی ئابوری زۆر به روونی سه رنجی هه ر تاکیک راده کیشی. له بواری کولتوری و سیاسیه وه له لای هه رییه که له نه ته وه ئارییه کان باسه کان جیاوازن. به تاییه ت گه لی کورد و گه لی فارس، هه رکامه یان له روانگه یه کی تاییه ته وه ئه م باسه هه لده سه نگیئی. کورده کان وا بیر ده که نه وه که به رووخان و له نیو چوونی ده سه لاتیکی دیکتاتوری ئه و کاته، که زۆر جار به ئه فسانه داده نری، به ده ستی کاوه ی ئاسنگه ر، کۆمه لگایه که له دیکتاتوری نه جاتی ده بییت و ده سه لات ده گه ریته وه بو گه ل و شوپشیک سه ر ده گری و ئه م گه له ش که ئه م شوپشه ی کردووه، باب و باپی ی کورده کانی ئه مرو بوونه و له و کاته وه تا ئه ورو هه موو سالییک کورده کان له هه رکویی جیهاندا که ژیا بن به کردنه وه ی ئاگر که هیمای سه رکه وتنی ئه و ده م بووه، ئه م روژه یان پیروژ کردووه و له سه رده می ئه مروشدا به شیوه یه کی به رفراوانتر یادی لی ده که نه وه. له بیر هه ر تاکیکی کوردا، نه ورۆز هیمای شوپش و سه ره لانه. هیمای به به ره کانی له پیناو گه یشتن به داواکانه. نه وورۆز جگه له وه ی که نوئی بوونه وه ی ساله، نوئی بوونه وه ی تیکۆشانی نویشه. به لام له روانگه ی فارسه کانه وه له وانه یه ته نیا بایه خ به نوئی بوونه وه ی سروشت بده ن. هوی ئه مه ش له وانه یه یگه ریته وه بو ئه وه ی که فارسه کان سه ر به ستن و تازه پیویستییان به وه نه بییت که هاتنی نه ورۆز گری بده نه وه به شوپش و سه رهه لدان. له وانه یه له ری میدیاکانیشیانه وه، ته نیا بو جاریکیش ئاماده نه بن که ناوی کاوه و ناوی کورد بیین. ئه مه ش خۆی له خۆیدا ئاماره یه که بو سربینه وه ی سه رهه لدانی کاوه، که ئه ورو گه لی کورد وه ک هیمای تیکۆشان لیی ده روان. هه ندیک خال هه ن که جیاوازی خاوانایه تی ئه م روژه له نیوان کورد و فارسدا دیاری ده که ن. پاش رووخانی ده سه لاتی ماده کان، تا ئه ورو گه لی کورد خاوه ن ده سه لات و کیانی سه ره خۆی خۆی نه بووه. هه ربۆیه ده توانین بلیین که کورد خۆی له سه ر میژووی خۆی نه ینوووسیوه. به لام وپرای ئه وه ش گه لانی دیکه ی ده سه لاتدار نه یانتوانیوه که خاوه نایه تی ئه م روژه له کورده کان بستینه وه و کاریک بکه ن که ئه مروژه له میژووی ئه م گه له دا بسریته وه. ئه مه ش ئه وه ده گه یه نی که کورده کان ته نانه ت کاتییک که له چیاکانیشدا ژیا نیان به سه ر بردووه، به کردنه وه ی ئاگر له سه ر دووند و چیاکانی کوردستان نواندووینانه، جاریکی دیکه وه ک کاوه شوپش ده که ن و سه ر بو هیچ ده سه لاتدارییه ک نانوین. ئه م ره وته ی کورده کان له م سه رده مه شدا هه روا به رده وامه و ئه وروکه ئه وان زیاتر سوورترن له به رز راگرتنی بۆنه ی نه ورۆز و ته نانه ت وایان کردووه که ده سه لاتداریانی نوورکییه که سه رده میک گالته یان به نه ورۆز ده هات و کورده کانیان به تورکی کیوی نیو ده برد، ئه ورو بیر له وه بکه نه وه که هه ول بده ن نه ورۆز وه ک روژیکی پیروزی میژووی خۆیان چاو لیکه ن و هه ول بده ن بو سربینه وه ی ئه م بۆنه یه له ری گریدانیه وه به میژووی خۆیان که دیاره سه ر نه که وتن و په شیمانی به روکی گرتنه وه. له سووریه ش، ئه م بۆنه یه کورده کان له عه ره به کان جوئ ده کاته وه و ته نیا کورده کان خاوه نی ئه م بۆنه یه ن. له عیراقیش هه ر به هه مان شیوه ی سووریه، به تاییه ت ئه ورو، که به شیوه ی یاسایی دانراوه به فیدرالی بوونی عیراق

وبوونی پارله مان و ده سه لاتی خوویی گه لی کورد. لیڤه دایه که کورده کان زیاتر ئه م روژه وه ک بو نه یه کی سیاسی کولتووری چاو لیڤه که ن تا نوئ بوونه وه ی سال له م روژه دا. ئه م نه روژه، واته نه روژی دوو هه زاروچه وت سه د وچواری کوردی جیاوازه له گه ل نه روژه کانی دیکه و ئه مرو کورده کان خویمان له نه روژیڤدا ده بیننه وه که داوی نه ته وه بیان له وپه پی خویدایه وله هه مان کانتدا، ئه مرو کورده کان به شیوه یه کی زانستیانه تر له گه ل نه روژ و بارودوخه کانتدا هه لَس و که وت ده که ن. له دوا رسته دا ده تانین ئه وه بلین که له گه ل نوئ بوونه وه ی سالی نوئ و ره نگ دانه وه ی له سروشتدا، پیویسته چیدی گه لانی روژهه لاتی نیوه راست به ده مار گرژییبه وه له داواکانی گه لی کورد نه روانن و له ژیر په رده ی هیچ جیهانیییبه کادا هه ول نه ده ن بو قردنی نه ته وه یه ک به ناو نه ته وه ی کوردو له هه مانکانتدا پیویسته له سه ر ئه م نه ته وه یه که تیکۆشانه کانی، واته تیکۆشانی سیاسی و فه رهه نگی و کومه لایه تی و ئابووری خوئی زیاتر زانستی بکات و له گه ل بارودوخه جیاوازه کانتدا به شیوه یه کی باشتر هه لَس و که وت بکات.

نه روژ و سالی نوئ له سروشت و سه رجه م مروقیایه تی، به تایبه ت گه لی کورد، پیروژ بیّت !

21.03.2004